PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 164/2023                                 Guaíba, 17 de Janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  268/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  785/2022  apresentado pela Vereador

Carla Vargas – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

As Práticas Integrativas e Complementares (PICS) são tratamentos

que  utilizam  recursos  terapêuticos  baseados  em  conhecimentos

tradicionais,  voltados  para  prevenir  diversas  doenças,  tais  como

depressão e hipertensão. Em alguns casos, também podem ser usadas

como tratamento paliativo em algumas doenças crônicas.

Diante disso, questionamos:

O Município planeja incrementar as Práticas Integrativas e

Complementares no SUS?

Se sim, qual a previsão para que seja iniciado este programa?

R
E

Q
 7

85
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
A

66
3E

8B
49

0C
D

51
20

5E
40

C
09

E
C

A
C

94
8D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

16
05

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por
meio  deste,  em resposta  à  Proposição  nº  785/2022  oriunda  da  Ver.  Carla
Vargas, informamos que após dados repassadas pela coordenação da Atenção
Básica, é o que segue abaixo:

No  momento  no  Município  já  são  realizadas  PICS.  É  oferecido  pelo
Município o procedimento de acupuntura pelo serviço especializado Fisioterapia
Municipal.  Na Atenção Básica está  sendo executado a PICS na UBS COHAB
através do grupo de promoção da saúde, liderado pela nutricionista Fernanda.
Neste grupo é realizado trabalho com horta e orientação ao uso de chás e
vegetais.  Também  na  mesma  unidade,  o  grupo  de  Idosos  liderado  pela
enfermeira  Andreia,  tem realizado  educação  em saúde  através  de  cuidados
paliativos,  práticas  integrativas  e  complementares,  como  por  exemplo:
geoterapia, entre outros.

Além disso, a Coordenadora da Atenção Primária, Enfermeira Nathalia,
realizará reunião com a Enfermeira Cláudia, enfermeira especialista em PICS,
que auxiliará a Secretaria da Saúde a desenvolver o projeto para outras PICS na
RAS. Cabe salientar que o projeto ainda será analisado para verificar existência
de recurso financeiro (se for  necessário).  Além disso será implementado de
forma gradativa, pois dependerá da aceitação dos usuários.  Contando com a
costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para  qualquer
esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal
Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

Digitally signed by MARCELO SOARES
REINALDO:89923570010
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A3, OU=(EM BRANCO), OU=20085105000106,
OU=presencial, CN=MARCELO SOARES
REINALDO:89923570010
Reason: I am the author of this document
Location: your signing location here
Date: 2023.02.14 15:28:38-03'00'
Foxit PDF Reader Version: 11.0.0

MARCELO
SOARES

REINALDO:
89923570010

R
E

Q
 7

85
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
A

66
3E

8B
49

0C
D

51
20

5E
40

C
09

E
C

A
C

94
8D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

16
05